
Stanoviště 5 

Další zastávkou lam byl medvědův brloh. Cestou k němu ale kolem lam prolétla pěnkava. 

„Kam si to šinete?“ zavolala zvesela. 

Lamy původně neměly chuť jí cokoli vysvětlovat, byly příliš skleslé debaklem u pumy. 

Navíc měly tak trochu za to, že pěnkava je hloupý pták. To se ale přepočítaly. 

„Skládky jsou pohroma,“ ošívala se pěnkava. „Hrozí kvůli nim kontaminace podzemních 

vod a půdy. Jakmile jedna v krajině vznikne, je z toho mrtvé území. Bojím se, že svoji 

šťavnatou trávu neuvidíte ani tehdy, když lidi tu skládku odstraní.“ 

Následně pěnkava vyjmenovávala, jak dlouho se jednotlivé druhy odpadků rozkládají. 

„Papír půl roku, cigaretový filtr 15 let, igelitová taška 25 let, žvýkačka 50 let a PET láhev 

až 100 let. Autobaterie se rozloží po několika stovkách let a sklo – u toho se neví. Někdo 

říká několik tisíc let, někdo říká, že vůbec nikdy.“ 

„Kde jsi vyčetla tolik zajímavých čísel?“ optala se užasle zelená lama. 

„Všechna čísla jsem si přečetla,“ zatřepetala křídly pěnkava. „Hodně čtu. O vědu se 

zajímám. Můj praprapradědeček se setkal s Charlesem Darwinem. Potkal ho před 200 lety 

nedaleko odsud, na Galapágách.“ 

„Kdo byl ten Darwin? Já znám jenom nějaké Darwinovy ceny. To docela sleduju, protože 

mě baví, jak lidi legračně umírají,“ zahihňala se modrá lama. 

„Darwin byl takový fousatý pán, co přišel na to, že lidi pocházejí z opic,“ řekla pěnkava 

poté, co upustila ze zobáku pero. Její podpis byl na petici pátý. 

„Chceš říct, že z té milé opice, co s námi hraje fočus, bude za chvíli taky člověk?“ zděsila 

se oranžová lama. 

Z tohoto setkání měly lamy dobrý pocit. Zelená lama přemýšlela, že musí taky číst 

zajímavé statistické údaje a zaměřit se na čísla - dobře se s nimi machruje. A fialová lama 

brblala, kdo další na ně bude machrovat se svými prapradědečky. 

  



5 
Otevřete až během přesunu na další 

stanoviště 

 

 

https://lamolamy.cz/05-darwin.mp3 

 

 


